

Analiza Prawna CA KIRP – ESG NGO

Unijne regulacje wprowadzają istotne zmiany, motywując przedsiębiorstwa podejmowania działań na rzecz zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska oraz wspierania lokalnych społeczności. To nie tylko wyzwanie, ale także niezwykła szansa na współpracę między sektorem biznesowym a organizacjami pozarządowymi. Dzięki tym regulacjom firmy są motywowane do podejmowania działań na rzecz zrównoważonego rozwoju, ochrony środowiska oraz wspierania lokalnych społeczności.

Organizacje pozarządowe, które często posiadają unikalną wiedzę i doświadczenie w dziedzinie społecznej odpowiedzialności i zrównoważonego rozwoju, mogą teraz stać się kluczowymi partnerami dla firm dążących do spełnienia nowych wymogów. Taka współpraca może przynieść obopólne korzyści: przedsiębiorstwa zyskają wiarygodnych partnerów w realizacji swoich proekologicznych i prospołecznych celów, natomiast organizacje pozarządowe otrzymają wsparcie finansowe i możliwość wpływania na większą skalę.

Unijne regulacje stwarzają doskonałe warunki do tworzenia trwałych, strategicznych partnerstw, które będą wspierać transformację w kierunku bardziej zrównoważonej i sprawiedliwej gospodarki. Współpraca z biznesem wymaga od organizacji pozarządowych profesjonalizacji składanych ofert i usług, niemniej daje ona możliwości na finansowanie niezależne od środków publicznych. Dzięki takiemu podejściu, organizacje pozarządowe mogą zwiększyć swoją stabilność finansową oraz zasięg działania, co pozwoli im na realizację jeszcze ambitniejszych projektów.

ESG, czyli czynniki związane z ochroną środowiska (E - Environmental), społeczną odpowiedzialnością (S - Social Responsibility) oraz ładem korporacyjnym (G - Corporate Governance), na dobre weszły do strategii wszystkich dużych firm. Na ich podstawie tworzone są ratingi i oceny pozafinansowe przedsiębiorstw, państw i innych organizacji. Przyjęcie zasad ESG to nie tylko obowiązek, ale i szansa na zbudowanie trwałych, wartościowych relacji z interesariuszami oraz poprawę wizerunku i efektywności działania firm. Dokumentem programowym stawiającym globalnie ambitne zadania z zakresu społeczeństwa, środowiska i partnerstwa na rzecz zrównoważonego rozwoju jest Agenda 2030, przyjęta przez państwa członkowskie Organizacji Narodów Zjednoczonych w 2015 roku. Agenda 2030 wyznacza cele, które mają na celu eliminację ubóstwa, ochronę planety oraz zapewnienie wszystkim ludziom dobrobytu i pokoju do 2030 roku. Jest to kompleksowy plan działania, który integruje trzy wymiary zrównoważonego rozwoju: ekonomiczny, społeczny i środowiskowy.

Agenda 2030, przyjęta przez państwa członkowskie ONZ, wyznacza ambitne cele, które mają na celu eliminację ubóstwa, ochronę planety oraz zapewnienie wszystkim ludziom dobrobytu i pokoju do 2030 roku. Unia Europejska, w ramach swoich działań na rzecz zrównoważonego rozwoju, wprowadziła szereg regulacji, które mają na celu promowanie działań środowiskowych i społecznych w działalności przedsiębiorstw. Dyrektywa CSRD jest jednym z kluczowych elementów tych regulacji, która wprowadza bardziej rygorystyczne wymagania w zakresie raportowania niefinansowego, obejmującego kwestie środowiskowe, społeczne, pracownicze, poszanowanie praw człowieka oraz przeciwdziałanie korupcji i łapownictwu.

Unia Europejska, w ramach działań na rzecz zrównoważonego rozwoju, wprowadziła szereg regulacji, które mają na celu promowanie działań środowiskowych i społecznych w działalności przedsiębiorstw. Kluczowym elementem tych regulacji jest Dyrektywa CSRD (Corporate Sustainability Reporting

Directive), która zastępuje dotychczas obowiązującą Dyrektywę NFRD (Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2014/95/UE z dnia 22 października 2014 r.).

Dyrektywa NFRD nakładała na duże przedsiębiorstwa obowiązek raportowania niefinansowego, obejmującego kwestie środowiskowe, społeczne, pracownicze, poszanowanie praw człowieka oraz przeciwdziałanie korupcji i łapownictwu. Nowa Dyrektywa CSRD, uchwalona 5 stycznia 2023 roku, wprowadza bardziej rygorystyczne wymagania i zaczyna obowiązywać od 2024 roku.

Od 1 stycznia 2024 roku obowiązkiem raportowania będą objęte duże spółki interesu publicznego, które już wcześniej były objęte regulacjami NFRD, zatrudniające powyżej 500 pracowników. Od 1 stycznia 2025 roku obowiązek ten obejmie również duże przedsiębiorstwa zatrudniające ponad 250 pracowników i/lub mające przychody powyżej 40 milionów euro i/lub całkowite aktywa powyżej 20 milionów euro. W kolejnym roku do raportowania będą zobowiązane także małe i średnie przedsiębiorstwa, których papiery wartościowe są notowane na regulowanych rynkach państw członkowskich.

Dynamika wprowadzanych zmian sugeruje, że w ciągu kilku lat obowiązek raportowania obejmie większość firm, co wymusi na nich wdrażanie działań społecznie odpowiedzialnych. W tym kontekście organizacje pozarządowe mogą odegrać kluczową rolę w wspieraniu przedsiębiorstw w osiągnięciu standardów ESG, szczególnie w obszarze „S” (Społecznej odpowiedzialności).

Firmy zatrudniające specjalistów z zakresu ESG często koncentrują się na ich kompetencjach raportowania, co stwarza przestrzeń dla organizacji pozarządowych do realizacji projektów społecznych, takich jak współpraca ze społecznościami lokalnymi, inicjatywy na rzecz dobrobytu pracowników, edukacja w zakresie celów zrównoważonego rozwoju oraz promowanie ekologicznych postaw konsumenckich. Dzięki doświadczeniu w realizacji projektów społecznej odpowiedzialności, organizacje te mogą znacząco wspierać przedsiębiorstwa w realizacji ich celów ESG.

Z perspektywy organizacji pozarządowych, Dyrektywa CSRD otwiera nowe możliwości współpracy z biznesem, bazując na wieloletnim doświadczeniu sektora NGO w budowanie środowiska społecznie odpowiedzialnego. Firmy, które dotychczas prowadziły swoje działania w sposób niezależny, teraz mogą skorzystać z partnerstwa z organizacjami, które dysponują głęboką wiedzą i doświadczeniem w zakresie społecznej odpowiedzialności. Dzięki takiej współpracy, przedsiębiorstwa mogą skuteczniej wdrażać strategię zrównoważonego rozwoju, co jest zgodne z unijnymi regulacjami i globalnymi trendami.

Unijne regulacje, w tym Dyrektywa CSRD, stanowią zatem nie tylko wyzwanie, ale także szansę na budowanie silniejszych i bardziej zrównoważonych relacji między sektorem biznesowym a organizacjami pozarządowymi. Współpraca ta może przynieść korzyści dla obu stron, przyczyniając się do osiągnięcia globalnych celów zrównoważonego rozwoju oraz tworzenia bardziej sprawiedliwej i zrównoważonej gospodarki.

Warto zauważyć, że organizacje pozarządowe, dzięki swojej elastyczności i innowacyjności, mogą oferować przedsiębiorstwom wsparcie w zakresie edukacji pracowników, tworzenia programów proekologicznych, a także w budowaniu trwałych relacji z lokalnymi społecznościami. Poprzez współpracę z NGO, firmy mogą także zyskać na wiarygodności i zaufaniu wśród konsumentów, którzy coraz częściej zwracają uwagę na proekologiczne i prospołeczne działania swoich dostawców.

Współpraca z NGO może także pomóc firmom w lepszym zrozumieniu potrzeb i oczekiwań różnych grup interesariuszy, co jest kluczowe dla skutecznej realizacji strategii ESG. Organizacje pozarządowe mogą dostarczyć cennych informacji i perspektyw, które są niezbędne do tworzenia i wdrażania efektywnych działań na rzecz zrównoważonego rozwoju.

Kolejnym aspektem, który warto podkreślić, jest rola organizacji pozarządowych w monitorowaniu i ocenie działań firm w zakresie ESG. NGO, dzięki swojej niezależności i obiektywizmowi, mogą pełnić funkcję audytorów, pomagając firmom w identyfikacji obszarów do poprawy i dostarczając rekomendacji dotyczących dalszych działań. Takie podejście może przyczynić się do zwiększenia transparentności i odpowiedzialności firm, co jest kluczowe dla budowania zaufania wśród interesariuszy.

Unijne regulacje, w tym Dyrektywa CSRD, stanowią zatem nie tylko wyzwanie, ale także szansę na budowanie silniejszych i bardziej zrównoważonych relacji między sektorem biznesowym a organizacjami pozarządowymi. Współpraca ta może przynieść korzyści dla obu stron, przyczyniając się do osiągnięcia globalnych celów zrównoważonego rozwoju oraz tworzenia bardziej sprawiedliwej i zrównoważonej gospodarki.